



【参考】

平成23年6月28日

平成24年2月期 第1四半期 業績説明資料

〔 自 平成23年3月1日
至 平成23年5月31日 〕

J. フロントリテイリング株式会社

目 次

	ページ
<u>I. J. フロントリテイリング 連結決算関係</u>	
1. 連結経営成績	1
2. 連結会社の状況	1
3. 販売費及び一般管理費の内訳	2
4. 営業外損益の内訳	2
5. 特別損益の内訳	2
<u>II. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係</u>	
1. 経営成績	3
2. 売上高の概要	
① 店別売上高	3
② 月別売上高対前年増減率推移	4
③ 商品別売上高及び粗利益率	4
3. 販売費及び一般管理費の内訳	4
4. 営業外損益の内訳	4
5. 特別損益の内訳	5

I. J. フロント リテイリング 連結決算関係

1. 連結経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増 減	
			金 額	増減率
1. 連 結 売 上 高	220,161	226,954	△6,793	△3.0
2. 連結販売費及び一般管理費	50,436	52,449	△2,013	△3.8
3. 連 結 営 業 利 益	2,385	3,074	△689	△22.4
4. 連結売上高営業利益率	1.1%	1.4%		差 △0.3%
5. 連 結 経 常 利 益	2,577	3,633	△1,056	△29.1
6. 連結売上高経常利益率	1.2%	1.6%		差 △0.4%
7. 連 結 四 半 期 純 利 益	△871	1,877	△2,748	—
8. 連結売上高四半期純利益率	△0.4%	0.8%		差 △1.2%

2. 連結会社の状況

(単位:百万円、%)

	資本金	所有割合	事 業 の 内 容	当第1四半期連結累計期間			
				売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
1. J. フロント リテイリング(株)	30,000			3,437	2,855	2,840	2,821
2. (株)大丸松坂屋百貨店	10,000	100.0	百貨店業	147,202	286	114	△1,905
3. (株)博多大丸	3,037	69.9	百貨店業	14,315	388	305	25
4. (株)下関大丸	480	100.0	百貨店業	4,253	75	48	20
5. (株)高知大丸	300	100.0	百貨店業	3,597	101	112	57
6. (株)ピーコックストア	2,550	100.0	スーパーマーケット業	29,187	446	416	23
7. 大丸興業(株)	1,800	100.0	物品卸売業・輸出入業	10,719	253	271	129
8. (株)J. フロント建装	100	100.0	建装工事請負業・家具製造販売業	9,120	186	177	96
9. JFRカード(株)	100	100.0	クレジット業	1,971	718	682	396
10. (株)JFRオンライン	100	100.0	通信販売業	3,536	△210	△210	△134
11. (株)ディンプル	90	100.0	人材派遣業	2,527	125	124	65
12. (株)J. フロントフーズ	100	100.0	飲食店業	898	18	14	△36
13. (株)大丸コム開発	50	100.0	不動産賃貸業・テナント業	215	37	30	12
14. (株)消費科学研究所	450	100.0	商品試験業・品質管理業	244	14	14	△1
15. (株)JFR情報センター	10	100.0	情報サービス業	1,618	67	68	34
16. (株)JFRオフィスサポート	100	100.0	事務処理業務受託業	550	50	81	46
17. (株)JFRサービス	100	100.0	リース業・駐車場管理業	1,656	105	106	77
18. (株)JFRコンサルティング	100	100.0	コンサルティング業	0	△10	△10	△10
19. (株)セントラルパークビル	100	99.8	駐車場業・不動産賃貸業	11	△11	△11	△39
20. (株)エンゼルパーク	400	49.8	駐車場業	273	152	161	95
21. (株)大丸松坂屋友の会	100	100.0	前払式特定取引業	518	△180	23	9
22. (株)今治大丸	300	100.0	(清算中)	—	—	—	—

(注) (株)大丸ホームショッピングは、平成23年3月1日付で(株)大丸松坂屋百貨店より分割した通信販売事業の一部を承継しております。
また、同日をもって社名を(株)JFRオンラインに変更しております。

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間		前第1四半期 連結累計期間		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	18,887	8.6	19,863	8.8	△976	△4.9
広 告 宣 伝 費	7,739	3.5	7,722	3.4	17	0.2
賃 借 料	6,558	3.0	6,184	2.7	374	6.0
作 業 費	3,613	1.6	4,422	1.9	△809	△18.3
減 価 償 却 費	3,179	1.4	3,320	1.5	△141	△4.2
包 装 配 達 費	1,080	0.5	1,250	0.6	△170	△13.6
そ の 他	9,377	4.3	9,685	4.2	△308	△3.2
合 計	50,436	22.9	52,449	23.1	△2,013	△3.8

(注) 販管費処理の減価償却費以外に、売上原価処理の減価償却費があります。

当第1四半期連結累計期間 179百万円 前第1四半期連結累計期間 141百万円

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減額
営 業 外 収 益	1,780	1,771	9
1. 受取利息・配当金	158	144	14
2. 債務勘定整理益	709	747	△38
3. 負ののれん償却額	570	579	△9
4. 持分法による投資利益	16	63	△47
5. その他	325	235	90
営 業 外 費 用	1,589	1,211	378
1. 支払利息	385	444	△59
2. 固定資産除却損	166	85	81
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	835	548	287
4. その他	202	133	69

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	備 考
特 別 利 益	—	448	
1. 固定資産売却益	—	448	前年 大丸松坂屋百貨店 低・未利用不動産等
特 別 損 失	4,045	1,507	
1. 固定資産処分損	279	611	主に大丸松坂屋百貨店 売場改装等
2. 投資有価証券評価損	1,057	387	本年 大丸松坂屋百貨店 株式5銘柄
3. 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,254	—	主に大丸松坂屋百貨店、博多大丸、ピーコックストア
4. 事業構造改善費用	—	489	前年 大丸松坂屋百貨店 統合関連費用等
5. その他	454	19	本年 主に大丸松坂屋百貨店 不動産取得関連費用等

Ⅱ. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係

1. 経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 累計期間	前第1四半期 累計期間	増 減	
			金 額	増減率
1. 売 上 高	147,202	152,707	△5,505	△3.6
2. 販売費及び一般管理費	35,564	36,912	△1,348	△3.7
3. 営 業 利 益	286	1,084	△798	△73.6
4. 売上高営業利益率	0.2%	0.7%		差 △0.5%
5. 経 常 利 益	114	1,173	△1,059	△90.2
6. 売上高経常利益率	0.1%	0.8%		差 △0.7%
7. 四 半 期 純 利 益	△1,905	641	△2,546	—
8. 売上高四半期純利益率	△1.3%	0.4%		差 △1.7%

2. 売上高の概要

① 店別売上高

(単位:百万円、%)

店 別	期 別	当第1四半期累計期間		前第1四半期累計期間		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
大 丸	大 阪・心斎橋店	18,680	12.7	19,687	12.9	△1,007	△5.1
	大 阪・梅 田 店	14,335	9.7	10,043	6.6	4,292	42.7
	東 京 店	9,948	6.8	12,190	8.0	△2,242	△18.4
	ららぽーと横浜店	939	0.6	911	0.6	28	3.0
	浦和パルコ店	953	0.7	968	0.6	△15	△1.6
	京 都 店	15,931	10.8	16,439	10.8	△508	△3.1
	山 科 店	1,062	0.7	1,269	0.8	△207	△16.2
	神 戸 店	18,389	12.5	18,947	12.4	△558	△2.9
	新 長 田 店	1,228	0.8	1,244	0.8	△16	△1.3
	須 磨 店	2,369	1.6	2,466	1.6	△97	△4.0
	芦 屋 店	1,825	1.3	1,838	1.2	△13	△0.7
	札 幌 店	13,059	8.9	12,780	8.4	279	2.2
	計	98,725	67.1	98,788	64.7	△63	△0.1
松坂屋	名 古 屋 店	25,409	17.3	25,315	16.6	94	0.4
	上 野 店	11,264	7.6	12,781	8.4	△1,517	△11.9
	静 岡 店	5,208	3.5	5,467	3.6	△259	△4.7
	銀 座 店	2,297	1.6	3,174	2.1	△877	△27.6
	高 槻 店	2,351	1.6	2,348	1.5	3	0.1
	豊 田 店	1,946	1.3	1,911	1.2	35	1.8
	名古屋駅店	—	—	2,919	1.9	△2,919	—
	計	48,477	32.9	53,918	35.3	△5,441	△10.1
	合 計	147,202	100.0	152,707	100.0	△5,505	△3.6
	松坂屋名古屋駅店を除く合計	147,202	100.0	149,787	98.1	△2,585	△1.7

(注) 1. 大丸梅田店は平成23年4月19日に全館増床オープンしております。

2. 松坂屋名古屋駅店は平成22年8月29日に営業終了いたしました。

② 月別売上高対前年増減率推移

(単位:%)

月 別	3 月	4 月	5 月	当第1四半期 累計期間
全 店 合 計	△11.0	1.1	△0.2	△3.6

③ 商品別売上高及び粗利益率

(単位:百万円、%)

商 品 別	当 第 1 四 半 期 累 計 期 間					
	売上高	対前年増減率	構成比	前年構成比	粗利益率	対前年率差
衣 料 品	62,365	△4.4	42.4	42.7	28.23	△0.70
身 回 品	15,209	△1.6	10.3	10.1	29.41	△0.52
家 庭 用 品	7,946	△0.6	5.4	5.2	26.46	△0.82
食 料 品	32,075	△4.5	21.8	22.0	15.21	△0.27
雑 貨	16,284	△3.7	11.1	11.1	25.37	△0.17
そ の 他	13,321	△1.7	9.0	8.9	20.39	△0.48
合 計	147,202	△3.6	100.0	100.0	24.35	△0.53

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期累計期間		前第1四半期累計期間		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	10,536	7.2	11,795	7.7	△1,259	△10.7
広 告 宣 伝 費 (内ポイント費)	5,011 (2,898)	3.4 (2.0)	4,983 (2,874)	3.3 (1.9)	28 (24)	0.6 (0.8)
賃 借 料	4,338	2.9	4,041	2.6	297	7.3
作 業 費	2,539	1.7	2,611	1.7	△72	△2.8
減 価 償 却 費	2,486	1.7	2,634	1.7	△148	△5.6
包 装 配 達 費	558	0.4	674	0.4	△116	△17.1
そ の 他	10,092	6.9	10,171	6.8	△79	△0.8
合 計	35,564	24.2	36,912	24.2	△1,348	△3.7

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 累計期間	前第1四半期 累計期間	増減額
営 業 外 収 益	1,190	1,016	174
1. 受取利息・配当金	447	367	80
2. 債務勘定整理益	487	525	△38
3. その他	255	123	132
営 業 外 費 用	1,361	928	433
1. 支払利息	470	479	△9
2. 商品券等回収損失引当金繰入額	615	321	294
3. その他	276	127	149

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 累計期間	前第1四半期 累計期間	備 考
特 別 利 益	—	1,436	
1. 固定資産売却益	—	1,436	低・未利用不動産等
特 別 損 失	3,307	1,652	
1. 固定資産処分損	248	710	売場改装等
2. 投資有価証券評価損	1,008	452	本年 株式6銘柄 前年 株式2銘柄
3. 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,662	—	賃借店舗他
4. 事業構造改善費用	—	489	統合関連費用等
5. その他	387	—	大丸梅田店 不動産取得関連費用等